2. Martyrum natalitia - γενέσια celebrantur *Carth. 60: 297, 14*; γενέθλιον *Laod. 51: 151, 4*; v. *quadraginta* 2; die anniversario mortis *Carth. 46: 263, 3*; in coemiteriis - κοιμητήρια sive μαρτύρια *Laod. 9: 134, 9*; ubi reliquiae martyrum habentur *Carth. 83, 323, 17*; v. *λειψανα* 1; «ad martyrum confessiones», fiunt mis-

sae et officia et memoriae eorum *Laod. 51: 151, 4*; *Gangr. 20: 97, 14*; ad martyrum haereticorum intercessionem non recurratur *Laod. 34: 144, 11*.

Gesta martyrum in scriptis aut etiam memoria non scripta tradita sunt *Bas. 95*: 194, 11*; acta martyrum diebus anniversariis eorum leguntur *Carth. 46: 263, 3*; v. *apocrypha*; «basiliaca e martyrum - μαρτύρια addicatos clericos habent *IV 8: 76, 1*; titulus ordinations pro clero sunt *IV 6: 74, 19; 10: 78, 7*.

3. Testis in iudiciis: v. *testis*.

MΑΡΤΥΡΟΛΟΓΙΑ, martyrum acta *VI 63: 200, 8*; v. *apocrypha*.

MATERNUS, episc., legatus synodi ad Hipp.-Diaretorum *Carth. 78: 319, 3*.

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ, astronomi (cf. Rh III 206: mathematica prohibetur) dist. ab ἀστρολόγοις *Laod. 36: 145, 14*.

MATPIKION, matricula *Carth. 86: 331, 18*; v. *archivus*; «matrices cathedralae» i.e. civitas ipsa episcopalibus - ματρικοὶ ἡγούμενοι *Carth. 123: 394, 17*; v. *μάτριξ*.

MATRIMONIUM - γάμος. 1. Legitimum - νόμιμος *Gangr. 1: 89, 17 (lit.)*; sec. legem ecclesiae - νόμῳ *Bas. 87: 168, 21*; *Theophr. 13: 270, 8*; liberum - πεντηρησαντός *Bas. 40: 134, 14*; non occultum - λαθρογαμία *Laod. 1: 130, 15*; contractus matrimonialis - συνομένων γαμήλων *VI 53: 190, 5-11*; societas nuptialis - κοινωνία γάμου *VI 98: 235, 20*; m. contrahere - γάμον προσαμλεῖν *IV 16: 82, 10*; se in m. dare - ἀπιδοῦναι *IV 15: 82, 1*; v. *contractus*.

2. Finis est procreatio *Ath. intr.*: 60 n. 8-9; insuper, auxilium mutuum - βοηθός *Nyss. 4: 212, 17*; status inferior virginitati est *Ath. 1: 69, 3*; Usum m. abominari nefas *Gangr. 1: 89, 17*; cum pudicitia utendum *Gangr. 89, 17*; cum abominandum, nec epil.: *98, 17*; non abstinendum ab usu sub obtentu ascetismo

Ap. 51: 35, 12. Nuptialium festorum excessus vitandi *Laod. 53: 151, 16;* ad iocum comparatis ludicris clerici non assistant *Laod. 54: 152, 4; VI 24: 155, 9.* Celebratio m. fit in missa *Tim. II: 245, 6;* in quadragesima nuptiae prohibentur *Laod. 52: Laod. 52: 151, 12.* De continentia in coniugio: v. continetia 3.

3. Clerici ante admissionem examinandi an, cui et quando nupserint *Cyr. 4: 283, 9;* neo-nupti ne statim presbyteri ordinantur *ibid.: 282, 8;* digami (v. infra 9) ad clerum non admittendi *Bas. 12: 113, 1; Ap. 17: 16, 4; VI 3: 129, 14;* item, qui concupinam habuerit *ibid.;* item, qui viduam, a marito dimissam, mere tricem, scenicam, vel servam acceperit *Ap. 18: 16, 12; VI 3: 129, 20;* item, qui matrimonium prohibitum (ut in sequenti) contraxerit.

4. Prohibitum est et ipso facto irritum matrimonium propter propinquitatem ἀπεργίαν συγγένων *Bas. 68: 149, 3; 87: 167, 10; 168, 8; 169, 8;* duorum fratrum cum duabus sororibus *Ap. 19: 17, 3; Bas. 23: 125, 6; VI 54: 192, 3;* cum glore aut leviro *Bas. 87: 160, 14;* cum glore *Bas. 87: 162, 7; 166, 28; Tim. II: 247, 3;* cum leviro *Anc. 2: 27, 4; Bas. 23: 125, 16;* cum filia fratris vel sororis - οὐγύρων *Tim. II: 247, 2; Ap. 19: 17, 3; Theoph. 5: 266, 23;* cum consobrina *VI 54: 191, 18;* patris et filii cum matre et filia *ibid.: 191, 20;* patris et filii cum duabus sororibus *ibid.: 192, 1;* duorum fratrum cum matre et filia *ibid.: 192, 3;* patrini cum viduata matre infantis *VI 53: 190, 5.* Tale matrimonium prohibitum - ἀπεργίαν συγγένων, illegitimum - ἀθεργόν est *VI 54: 191, 2; 191, 14; 72: 209, 17; seclus - ἁγος *Bas. 87: 169, 8;* confusio nem nominum affert *ibid.: 168, 8.* Solvendum est *VI 54: 192, 5;* separatio e toro tantum, maxima cautela adhibita, conceditur *Theoph. 13: 272, 14.**

Clericis tali matrimonio assistere non licet *Tim. II: 247, 10.*

5. **Mixta matrimonia:** - *Ex qua* cum haereticis prohibetur *Laod. 31: 143, 12*; matrimonium est irritum *VII: 72: 209, 11.* **Prolem matrimonii haereticis dare prohibetur** *Laod. 31: 143, 13;* speciatim prolem clericorum *Laod. 10: 134, 19;* *Carth. 21: 237, 14;* *IV 14: 80, 18.* Proles ex matrimonio in haeresi contracto iam suscepta catholice baptizanda; si iam baptizata ad communionem catholicam adducenda *IV 14: 81, 2.*

6. **Cum paganis et Iudeis m.** prohibetur *IV 14: 81, 9;* *Carth. 21: 237, 14;* in infidelitate contractum conversione unius partis non solvitur, ex privilegio Paulino *VI 72: 210, 10.*

7. **Sub alterius potestate** patris vel domini, viventium m. fornicatio est *Bas. 42: 135, 8;* serva, consente domino legitime nubit *Bas. 40: 134, 14;* item, puella de consensu parentum *Bas. 38: 133, 20;* secus fornicatio habetur, non matrimonium, et unicui solvenda est; si tamen deterior quid resultaverit, coniungantur *Bas. 26: 127, 3;* mulier nupta viro iam nupto, ignorans quod nuptus esset, a novo matrimonio non prohibetur *Bas. 46: 137, 4.* Mulieris prius in haeresi vota virginitatis adstrictae m. validum est *Bas. 20: 122, 11.* Monachorum et monialium matrimonia nulla sunt: *v. monachus 3, raptus.*

8. **Solutio matrimonii:** solvendum est propter adulterium uxoris, non autem mariti *Neoc. 8: 79, 1;* *Bas. 9: 108, 5;* derelictus ab uxore: *v. maritus;* derelicta a viro: *v. uxor.* Matrimonium novum ab uxore militis ignorantis quod in captivitate viveret, contractum, stat, excepto si rediens maritus eam denuo recipere velit *VI 93: 229, 9.* Solutio ex communi consensu - *xviij cunctarum ambarum par-*

tium fit in electione mariti ad epis-
tum VI 48: 186, 12. In amentianis
illapsa uxore, dubium est an m. so-
vatur Tim. 15: 248, 9.
Separatio a toro tantum: pro matrimo-
nio illegitimo Theoph. 13: 272, 14;
pro clericis: v. continentia 2-3.
9. Dig a mia - διγαμία, i. e. secun-
dae nuptiae vidui aut viduae, non
prohibetur I 8: 30, 13; Bas. 24: 126, 7;
41: 134, 21; libere ac legitime contra-
hant, non occulte Laod. 1: 130, 13;
paenitentia digamiae manet eos An-
t. 19: 70, 6; Neoc. 7: 78, 10; brevis tem-
poris Laod. 1: 130, 16; unius anni in
Caesarea, alibi duo annorum Bas. 4:
113, 22; cenae nuptiali digami pres-
byter non assistat Neoc. 7: 78, 9;
viduae post sexagesimum annum nup-
tia impuritas sunt ac solvendae Bas.
24: 126, 10.

10. Soluto matrimonio secundae nuptiae permittuntur viro a uxore praeter rationem derelicto Bas. 9: 109, 15; prohibent viro, si uxore ipsi dereliquit Ap. 48: 32, 4; Bas. 9: 109, 19; uxori dereliquenti prohibent 109, 15; sed etiam derelictae Bas. 48: 138, 24; Ap. 48: 32, 5; dimissam nubem impedimentum est admissioni ad clerorum Ap. 18: 16, 12; Carthagine dimissa et dimissa nequeunt se alteri coniungere: sic maneant aut sibi recomilientur Carth. 102: 367, 19.

II. Ex peregrinatione non redeunt uxori denuo nubere prohibitum Bas. 31; 131, 4; VI 93: 228, 9; item militis non redeuntis Bas. 36: 133, 3; VI 93: 228, 12; huic tamen ultimae peccatum veniam habet quod maior sit mortis suspicio ibid.; si miles redierit potest si velit, uxorem iterum recipere, secundum novum matrimonium stat VI 93: 229, 7.

12. Nuptiae multoties contractae
τριγαμοι ac πολυγαμοι non matrimonium, sed mitigata fornicatio appellatur.

tae sunt *Bas.* 4: 102, 1; plus quam fornicatio sunt *Bas.* 80: 154, 10; tempus praefinitum paenitentiae agant *Neoc.* 3: 76, 14; paenitentia pro trigamia quinque annorum, ex analogia ad digamiam *Bas.* 4: 102, 10; pro polygamia septem annorum *Bas.* 80: 154, 10.

MATRIX - μάτριξ, metatoriae tabulae locorum cum possessionibus ad dioecesim pertinentium *Carth.* 119: 380, 1; codex in archivo depositus, in quo inscribuntur bona tituli episcopalis *Carth.* 33: 248, 19.

MAURENTIUS - Μαύρεντος, episc. Thubursicensis e provinc. Numidiae, *Carth.* 100: 366, 11; accusatur a senioribus Novae Germaniae apud metropolitatum suum Xantippum, qui schedam per legatum ad synodum misit *Carth.* 100: 364, 14; seniores non apparuerunt *ibid.*: 365, 1; iudices arbitros petit Maurentius a synodo et obtinet *ibid.*: 366, 14.

MAURITANIA, in finibus Africæ sita,
barbarico vicina *Carth.* 52: 272, 5-8;
Mauri - Maūpō eius incolae *Carth.* 72:
374, 12; 97: 361, 19; duas provincias
amplectitur: